1

Município de Duque de Caxias

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO V DO EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2015

A Secretaria Municipal de Educação de Duque de Caxias, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
considerando a prerrogativa de alterar a bem do interesse público os atos administrativos de sua discricionariedade,
retifica o Edital nº 001/2015 supracitado:

1 – O subitem 6.4.1, passa a vigorar com a seguinte redação;

“6.4.1 A avaliação de títulos (exceto para os candidatos ao cargo de Auxiliar Administrativo) tem caráter apenas classificatório e se
submeterão a esta etapa os candidatos aprovados nas provas escritas objetivas de múltipla escolha convocados para a correção
das provas discursivas. Esta etapa valerá até 3 (três) pontos, ainda que a soma dos valores dos títulos apresentados seja superior a
esse valor.”

2 – Cria-se o subitem 6.4.1.1, com a seguinte redação;

“6.4.1.1 Os candidatos que porventura vierem a ser reprovados nas provas discursivas terão a documentação desconsiderada,
sendo eliminados do presente processo de seleção.”

3 – O “ANEXO VI – CRONOGRAMA” passa a vigorar com as seguintes datas;

ETAPAS DO CONCURSO PÚBLICO

 Prazo Previsto

(....)

Divulgação dos Gabaritos Oficiais Definitivos. 04/08/2015

Divulgação e publicação do Resultado Oficial Preliminar das Provas Objetivas. 04/08/2015

Prazo de recebimento dos recursos quanto ao Resultado Oficial Preliminar das Provas Objetivas. 05 e 06/08/2015

Divulgação do Resultado Oficial Definitivo das Provas Objetivas Após Recursos 14/08/2015

Publicação do edital de convocação para a avaliação de títulos. 14/08/2015

Prazo para entrega de títulos. 17 a 24/08/2015

Divulgação e publicação do Resultado Oficial Preliminar das Provas Discursivas. 17/08/2015

Prazo de recebimento dos recursos quanto ao Resultado Oficial Preliminar das Provas Discursivas. 18 e 19/08/2015

Divulgação do Resultado Oficial Definitivo das Provas Discursivas Após Recursos. 08/09/2015

Divulgação e publicação do Resultado Oficial Preliminar da Avaliação de títulos. 08/09/2015

Prazo de recebimento dos recursos quanto ao Resultado Oficial Preliminar da Avaliação de títulos. 09 e 10/09/2015

Divulgação do Resultado Oficial Definitivo da Avaliação de títulos. 18/09/2015

Divulgação e publicação do Resultado Final e Homologação do Concurso Público. 18/09/2015

4 – Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação.

Duque de Caxias/RJ, 27 de julho de 2015.

Marcos Rezende Villaça Nunes
Secretário Municipal de Educação